АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ВОРСМЫ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.08.2018                                                                                                                № 52
Об утверждении  Программы  муниципального образования города Ворсмы Павловского муниципального района Нижегородской области «Использование и охрана земель  в  муниципальном образовании города Ворсмы  Павловского муниципального района Нижегородской области на 2018-2020 годы»

(в редакции Постановления от 22.07.2019 года № 58, от 24.09.2019 г. № 70, от 13.12.2019 г. № 96, от 27.02.2020 г. № 13)
        В соответствии со ст.11 Земельного кодекса РФ, в целях охраны земель муниципального образования города Ворсмы Павловского муниципального района Нижегородской области, руководствуясь Уставом муниципального образования города Ворсмы Павловского муниципального района  Нижегородской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу муниципального образования города Ворсмы Павловского муниципального района Нижегородской области «Использование и охрана земель в  муниципальном образовании города Ворсмы  Павловского муниципального района Нижегородской области на  2018-2020 годы».

2. Финансирование   Программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования города Ворсмы на очередной финансовый  год.
3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом города и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Павловского муниципального района: admpavlovo.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                   А.Е.Прокофьев

Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального

образования города Ворсмы, Павловского

муниципального района Нижегородской области

от 09.08.2018г. № 52

П Р О Г Р А М М А
« муниципальном образовании города Ворсмы Павловского муниципального района Нижегородской области  на 2018- 2020 годы» в   земель   охрана  и  Использование
Паспорт  Программы

Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования города Ворсмы  Павловского муниципального района Нижегородской области

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение улучшения и восстановления земель,  подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям деятельности;

- выявление самовольных строений  и самовольного занятия земельных участков;

- улучшение экологической обстановки на территории муниципального образования города Ворсма Павловского района Нижегородской области, за счет снижения уровня негативного воздействия на окружающую среду,

- улучшение внешнего облика муниципального образования, повышение комфортности территории МО г. Ворсма  для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

	Задачи муниципальной программы
	- повышение эффективности использования и охраны ;
 земель
- обеспечение рационального  ;
 земель   охраны   и   использования
- сохранение и восстановление зеленых насаждений;

- благоустройство территории муниципального образования города Ворсма Павловского муниципального района Нижегородской области

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018- 2020 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Источники финансирования
	годы

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	Всего за период реализации программы

	Всего
	0,00
	4406,1928
	620,00
	5026,1928

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	4046,72112
	558,00
	4604,72112

	Районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет поселения
	0,00
	359,47168
	62,00
	421,47168

	Прочие источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Индикаторы достижения цели
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед. из.
	Значение индикатора

	2017 г. (отчетный год)
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	Объем вывезенных ТКО
	Куб.м
	0
	0
	1328
	0

	2
	Количество обустроенных контейнерных площадок
	Условная единица
	0
	0
	32
	0

	3
	Количество благоустроенных территорий памятников в 2020 году
	Ед.
	0
	0
	0
	2

РАЗДЕЛ 2 ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ

Земля - это часть окружающей среды, характеризующаяся пространством, рельефом, почвенным покровом, растительностью, недрами, водами, являющаяся главным средством производства в сельском и лесном хозяйстве, пространственным базисом для размещения объектов промышленности, жилья, инфраструктуры и т. п.;

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей  использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, озелененные пространства и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития поселения.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению ее природных свойств.

Муниципальная  программа «Использование муниципальном образовании города Ворсмы Павловского муниципального района Нижегородской области  на 2018- 2020 годы» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.
  в   земель   охрана  и
Проблем, связанных с благоустройством на территории муниципального образования г. Ворсма немало, и одна из самых серьезных, требующих повышенного внимания - вывоз мусора и ликвидация стихийных свалок. Большого внимания требует содержание уличного освещения, городского, очистка автомобильных дорог местного значения от снега в зимний период.

Также назрела необходимость спила старых деревьев, представляющих потенциальную опасность в случае возникновения шквалистых ветров.

В г. Ворсма организован и проводится вывоз твердых бытовых отходов от населения.

Одной из проблем благоустройства муниципального образования является негативное отношение жителей к окружающей природе, что в первую очередь выражается в создании несанкционированных свалок и навалов мусора.

Программа предусматривает:

1. Благоустройство территории памятников и обелисков на территории муниципального образования.

2. Осуществление земельного контроля за использованием земельных участков и соблюдением земельного законодательства.

3. Осуществление контроля за своевременной уплатой земельного налога и арендной платы за использование земельных участков.

4. Защита от заражения сельскохозяйственных земель карантинными вредителями и болезнями растений, от зарастания кустарником и сорной травой.

5. Ликвидация мест несанкционированных свалок.

6. Благоустройство и озеленение территории.

7. Вывоз бытовых отходов у населения.

8. Проведение мероприятий по благоустройству населенных пунктов (субботники).

9. Обустройство контейнерных площадок на территории муниципального образования

В настоящее время все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха населения. Это особенно важно для лиц пожилого возраста, ветеранов, матерей, для правильного воспитания детей.

2.1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Охрана земель включает систему правовых мер, организационных, экономических и других мероприятий, направленных на рациональное использование, защиту от вредных антропогенных воздействий, а также на воспроизводство и повышение плодородия почв. Система рационального использования земель должна носить природоохранный, ресурсосберегающий характер и предусматривать сохранение почв, ограничения воздействия на растительный и животный мир и другие компоненты окружающей среды.   В целях охраны здоровья человека и охраны окружающей среды в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, устанавливаются нормативы предельно допустимых концентраций вредных веществ, микроорганизмов и других вредных микробиологических веществ, загрязняющих землю, сорных растений, вредителей и болезней.

Основными целями разработки данной Программы являются улучшение внешнего облика муниципального образования, повышение комфортности территории   для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания, в том числе:

а) обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду;

б) предотвращение загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;

в) предотвращение развития природных процессов, оказывающих негативное воздействие на состояние земель (подтопление, эрозия почв и др.);

г) обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся негативному (вредному) воздействию хозяйственной деятельности и природных процессов;

д) предотвращение загрязнения окружающей среды в результате ведения хозяйственной и иной деятельности на земельный участок;

е) сохранение плодородия почв;

Основными задачами Программы  являются:

а) обеспечение организации рационального использования и охраны земель;

б) повышение эффективности использования и охраны земель;

в) сохранение и восстановление зеленых насаждений;

г) инвентаризация земель.

д) решение проблемы сбора и вывоза мусора;

2.3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на период 2018 - 2020гг. и осуществляется в один этап.
.

2.4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Годы
	Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	районный бюджет
	Бюджет поселения
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Организация благоустройства территорий муниципального образования
	2018-2020 гг.
	Администрация муниципального образования города Ворсмы
	Всего
	5026,1928
	0
	4604,72112
	0
	421,47168
	0

	2018 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019 год
	4406,1928
	0
	4046,72112
	0
	359,47168
	0

	2020 год
	620,00
	0
	558,00
	0
	62,00
	0

	1.1.
	Вывоз бытовых отходов у населения
	2018-2020 гг.
	Администрация муниципального образования города Ворсмы
	Всего
	918,8084
	0
	735,04672
	0
	183,76168
	0

	2018 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019 год
	918,8084
	0
	735,04672
	0
	183,76168
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Обустройство контейнерных площадок на территории муниципального образования
	2018-2020 гг.
	Администрация муниципального образования города Ворсмы
	Всего
	3487,3844

	3311,6744

	175,710

	2018 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019 год
	3487,3844

	3311,6744

	175,710

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Благоустройство территории памятника «Солдату ВОВ», расположенного по адресу: г. Ворсма, ул. Заводская, д. 1
	2018-2020 гг.
	Администрация муниципального образования города Ворсмы
	Всего
	420,00
	0
	378,00
	0
	42,00
	0

	2018 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	420,00
	0
	378,00
	0
	42,00
	0

	1.4.
	Благоустройство территории памятника «Родина мать», расположенного по адресу: г. Ворсма, площадь Победы
	2018-2020 гг.
	Администрация муниципального образования города Ворсмы
	Всего
	200,00
	0
	180,00
	0
	20,00
	0

	2018 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	200,00
	0
	180,00
	0
	20,00
	0

	ВСЕГО по программе
	Всего
	5026,1928
	0
	4604,72112
	0
	421,47168
	0

	2018 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019 год
	4406,1928
	0
	4046,72112
	0
	359,47168
	0

	2020 год
	620,00
	0
	558,00
	0
	62,00
	0

2.5. Индикаторы достижения цели муниципальной программы

	№
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей

	2017

(отчетный год)
	2018
	2019
	2020

	1
	Объем вывезенных ТКО
	Куб.м
	0
	0
	1328
	0

	02
	Количество обустроенных контейнерных площадок
	Условная единица
	0
	0
	32
	0

	Количество благоустроенных территорий памятников
	Условная единица
	0
	0
	0
	2

2.6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Статус
	Наименование главных распорядителей средств,

годы реализации программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа

«Благоустройство территории муниципального образования города Ворсмы Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 – 2022 гг.»

	2018 год, всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в т.ч.:

	Администрация МО города Ворсмы Павловского района Нижегородской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2019 год, всего
	4406,1928
	0,00
	4046,72112
	0,00
	359,47168
	0,00

	в т.ч.:

	Администрация МО города Ворсмы Павловского района Нижегородской области
	4406,1928
	0,00
	4046,72112
	0,00
	359,47168
	0,00

	2020 год, всего
	620,00
	0,00
	558,00
	0,00
	62,00
	0,00

	в т.ч.:

	Администрация МО города Ворсмы Павловского района Нижегородской области
	620,00
	0,00
	558,00
	0,00
	62,00
	0,00

	ИТОГО по программе:
	5026,1928
	0,00
	4604,72112
	0,00
	421,47168
	5026,1928

	в т.ч.:

	Администрация МО города Ворсмы Павловского района Нижегородской области
	5026,1928
	0,00
	4604,72112
	0,00
	421,47168
	5026,1928

Приложение № 1 к муниципальной программы

Адресный перечень контейнерных площадок на территории муниципального образования города Ворсма, подлежащих обустройству

2019 год

	№ п/п
	Полный адрес расположения контейнерной площадки

	1
	Ул.Комсомольская

	2
	Ул.Северная,71

	3
	Ул.Совхозная,1

	4
	Ул. Совхозная, 1

	5
	Ул.5 Проезд - Парковая

	6
	Ул.Охтомова,1

	7
	Ул.5 Проезд - Кошевого

	8
	Ул.Селькоровская,111

	9
	Ул.Селькоровская,111

	10
	Ул.Заводская,8

	11
	Ул.Стадионная,19

	12
	Ул.Свободы,1

	13
	Ул.Советская,1

	14
	Ул.Зеленая, 45

	15
	Ул.Селькоровская, 54

	16
	Ул.Усадьба Совхоза,5

	17
	Пер.Водокачный,3

	18
	Ул.Луначарского,49

	19
	Ул.Гагарина,10

	20
	Ул.Гагарина,10

	21
	Ул.Парковая, 1

	22
	Ул.2 Пятилетка,20б

	23
	Ул.Захаровская,5

	24
	Ул.Захаровская,5

	25
	пер.Лесопильный,7

	26
	1-й проезд ,2

	27
	ул.Советская, 234

	28
	ул.Свободы, около д.86

	29
	Южный поселок(Ленина,Космонавтов,Космодем.)

	30
	2-я Пятилетка, д. 13

	31
	Гагарина, д. 16

	32
	Ул. Площадь Базарная, 5А

Приложение № 2 к муниципальной программы

Адресный перечень памятников на территории муниципального образования города Ворсма, подлежащих благоустройству

2020

	№ п/п
	Наименование памятника
	Полный адрес расположения

	1
	Солдату ВОВ
	г. Ворсма, ул. Заводская, д. 1

	2
	Родина мать
	г. Ворсма, площадь Победы